
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0101150

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 1087 DEL 19/06/2024

OGGETTO: COMUNE DI CHERASCO. PNRR – M4C1I1.1. PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. 
RORETO – CUP: B91B22000780006.  CIG:  9721255966. RICOGNIZIONE E 
CONFERMA AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 952/2023.

IL DIRIGENTE DELLA C.U.C.

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione.

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare alla sottoscritta Dirigente 
Responsabile del Servizio, come individuata dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12/06/2024.

Premesso che:

- con convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 28/10/2015, è stata sottoscritta 
convenzione per la costituzione, mediante accordo consortile, di una struttura organizzata quale centrale 
unica di committenza intercomunale ai sensi dell’articolo 33, comma 3-bis del d.lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 come modificato dall’articolo 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, tra i 
comuni di: Bra, Baldissero d’Alba, Montà, Monticello d’Alba, Sanfré, S. Vittoria d’Alba e Sommariva 
Perno, per la durata di un sessennio, individuando il Comune d Bra quale Ente capofila, a cui hanno 
successivamente aderito, mediante specifici atti aggiuntivi, i comuni di Canale, Sommariva del Bosco, 
Cherasco, Ceresole d’Alba, Narzole, Cavallermaggiore, Diano d’Alba e Caramagna Piemonte;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 28/04/2015, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento 
comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, è stata costituita nell’organigramma comunale 
un’Unità di progetto intersettoriale denominata Centrale Unica di Committenza intercomunale/Stazione 
Unica Appaltante comunale (C.U.C./S.U.A.C.), la cui organizzazione interna è stata disciplinata con 
determinazione del Segretario Generale n. 38 del 05/06/2015;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2021-12-21


- 2 -

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 25/10/2021, è  stato disposto il mantenimento del 
modello organizzativo associato per un ulteriore sessennio, approvandone il testo della rinnovata 
convenzione;

- ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il rinnovo della Centrale di Committenza 
del Comune di Bra tra i sopra elencati comuni, si è quindi provveduto:

 alla sottoscrizione della convenzione in data 28/10/2021, con atto registrato al n. 346/2021 del 
Comune di Bra;

 alla sottoscrizione di atto aggiuntivo alla convenzione n. 346/2021, con atto in data 30/12/2021 
registrato al n. 476/2021 del Comune di Bra;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/02/2022 si è provveduto alla presa d’atto della 
nuova adesione alla Centrale di Committenza del Comune di Bra, come sopra costituita, da parte del 
Comune di Serralunga d’Alba, avvenuta con atto aggiuntivo n. 59 del 09/02/2022;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 263 del 05/12/2023 si è provveduto alla presa d’atto delle 
nuove adesioni alla Centrale di Committenza del Comune di Bra, come sopra costituita, da parte del 
Comune di Moretta e da parte del Comune di Piozzo, avvenute con atto aggiuntivo n. 433 del 13/11/2023;

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 06/02/2024, è stata aggiornata nell’organigramma 
comunale la predetta Unità di Staff C.U.C./S.U.A.C., confermando l’attribuzione della responsabilità 
dirigenziale al Segretario Generale, la cui organizzazione interna è stata disciplinata con determinazione 
dell’Area degli Staff n. 329 del 23/02/2024;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» (di seguito 
anche Codice), è in vigore dal 1° aprile 2023 e le disposizioni, unitamente ai relativi allegati, sono efficaci 
dal 1° luglio 2023;

- la Centrale di Committenza di Bra, identificata dall’ANAC con codice CFAVCP-0000DE8 (codice 
AUSA 0000543543), ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs. n. 36/2023, come si evince dall’elenco 
pubblicato ex articolo 63 comma 1 del Codice, è qualificata in relazione a progettazione e affidamento in 
livello L1 e SF1, potendo svolgere l’attività di committenza ausiliaria per lavori, servizi e forniture, senza 
limite di importo, avendo la disponibilità permanente di piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata di cui agli articoli 25 e 26 del Codice.

Richiamate la determinazione dirigenziale n. 186 del 16/03/2023 del Comune di Cherasco e la 
determina dirigenziale n. 531 del 20/03/2023 di questa Unità di progetto operante come CUC, esecutive ai 
sensi di legge, con le quali è stato disposto l’espletamento di una procedura negoziata, secondo le modalità di 
cui all’articolo 1, comma 2, lettera b), del DL n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, 
come modificato dall’articolo 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione asilo nido in fraz. Roreto (CUP: B91B22000780006) del Comune di 
Cherasco, per un valore complessivo, comprensivo delle opzioni, di € 1.159.343,46 IVA esclusa, per un 
importo a base di gara di € 959.343,46 oltre IVA (compresi € 37.560,18 per oneri della sicurezza 
interferenziali non soggetti a ribasso), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Preso atto che:
- l’appalto è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021, nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, di cui il Ministero dell’Istruzione è Amministrazione titolare;

- dalla documentazione di progetto e dagli elaborati tecnico-amministrativi approvati dal Comune di 
Cherasco, si evincono le modalità per l’espletamento della procedura di gara prevista e per la stipula del 
contratto, nonché le caratteristiche e le ulteriori specifiche della progettazione esecutiva e dell’esecuzione 



- 3 -

dei lavori dell’intervento in appalto, anche con riferimento al rispetto dei requisiti e delle specifiche 
condizionalità PNRR connessi alla misura a cui è associato il progetto, del principio del DNSH nonché 
dei principi trasversali del PNRR.

Richiamata altresì la determina dirigenziale n. 952 del 22/05/2023 di questa Unità di Staff CUC con la 
quale, richiamando e approvando gli atti di gara, è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto di lavori per la 
realizzazione asilo nido in fraz. Roreto del Comune di Cherasco (CUP: B91B22000780006), all’operatore 
economico BKMM DI BESHAY ATEF (Codice fiscale: BSHTFA65E11Z336R e Partita IVA: 
07607050015), con sede in Via MONTE CENGIO, n. 16/7 –  10135 Torino (TO), sulla base dell’offerta 
presentata, con un punteggio complessivo pari a 97,80/100, per un importo di aggiudicazione di € 
913.254,30, oltre Iva di legge.

Considerato che tra gli atti della procedura di gara in argomento, oltre alla documentazione di progetto 
approvata dal delegante Comune di Cherasco, con il disciplinare di gara, approvato da questa Centrale di 
Committenza quale parte integrante della precitata determinazione n. 531/2023, ai fini della selezione del 
soggetto realizzatore, sono state inserite specifiche prescrizioni, requisiti econdizionalità utili ad orientare le 
soluzioni tecniche e amministrative delle attività da realizzare, al fine di garantire il rispetto dei requisiti e 
delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, 
del principio del DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR, provvedendo in particolare a:

- realizzare le attività di competenza con le modalità e nel rispetto dei tempi di conclusione delle stesse, in 
conformità alle tempistiche previste per il cronogramma a livello di Misura e di Progetto;

- fornire le necessarie prescrizioni per il rispetto del DNSH e indicando gli elementi e le principali 
prescrizioni e obblighi in capo al soggetto realizzatore, derivanti da quanto indicato in merito per la 
Misura a cui è associato il progetto a base di gara (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia), anche al fine di 
garantire il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR, per il rispetto del principio del 
DNSH e per il rispetto dei principi trasversali.

Constatato che, per la sopra richiamata determinazione di aggiudicazione disposta da questa Centrale 
di Committenza, nel caso di specie, il mero richiamo a specifici atti amministrativi e il rimando agli atti di 
gara non è ritenuto sufficiente ad assolvere alla previsione dell’espresso richiamo al rispetto del principio 
DNSH e della lista di esclusione delle attività, come riportate nella Circolare MEF dell'11 agosto 2022, n. 30, 
nonché nella nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 84914 del 13.06.2024.

Confermata la regolarità delle procedure svolte e preso atto della segnalata carenza, in merito all’atto n. 
952 del 22/05/2023 in epigrafe, del richiamo al rispetto del principio DNSH e della lista di esclusione delle 
attività di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 84914 del 13.06.2024, si ritiene 
quindi di procedere all’integrazione della stessa, con contestuale inserimento degli elementi afferenti il 
richiamo al rispetto del principio DNSH e della lista di esclusione delle attività, come riportate nella 
Circolare MEF dell'11 agosto 2022, n. 30, nonché nella nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 
84914 del 13.06.2024".

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso.

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 21/12/2023, che ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=


- 4 -

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 28/12/2023, che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

D E T E R M I N A

1. Di confermare, secondo quanto specificato in premessa, la regolarità della procedura di gara in oggetto, 
per l’affidamento in appalto dei lavori per la realizzazione asilo nido in fraz. Roreto del Comune di 
Cherasco (CUP: B91B22000780006), finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, nell’ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui alla Missione 4 – Componente 1 - M4C1I1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.

2. Di dare atto che, per le motivazioni specificate in premessa, l’aggiudicazione disposta con la 
determinazione dirigenziale n. 952 del 22/05/2023, è avvenuta nel rispetto del principio DNSH (“Do No 
Significant Harm”), delle prescrizioni, requisiti e condizionalità PNRR, nonché dei principi trasversali del 
PNRR. e in particolare che:
2.1. In conformità a quanto prescritto dalla Scheda 1 "Costruzione nuovi edifici” di cui alla valutazione 

dei vincoli DNSH in relazione all’intervento del progetto dei lavori in oggetto, sono escluse dalle 
prestazioni oggetto dell’appalto in epigrafe:
2.1.1.attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
2.1.2.attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento;

2.1.3.attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;

2.1.4.attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente.
2.2. Nella lista di esclusione di cui al precedente punto 2.1. sono ricomprese anche le caldaie a gas;
2.3. Al fine di garantire il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR (principio del 

DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR) e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è 
associato il progetto a base di gara, gli indicatori associati alla misura sono:
2.3.1.“Risparmi sul consumo annuo di energia primaria” (Mwh/anno);
2.3.2.“Capacità delle classi nelle strutture per la cura dell’infanzia e nelle strutture scolastiche 

nuove o modernizzate” (Persone) e che l’indicatore target associato all’intervento” è: nr. 30 
posti attivati per gli asili nido.

3. Di dare altresì atto che l’affidamento dell’appalto è avvenuto in conformità a quanto espressamente 
previsto dall’articolo 47 del decreto legge n. 77/2022, sia con riferimento alla previsione di specifiche 
prescrizioni che con riguardo all’inserimento di punteggi premianti in termini di parità di genere e 
generazionale e sul diritto al lavoro di persone con disabilità.

4. Di confermare l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per la realizzazione asilo nido in fraz. Roreto del 
Comune di Cherasco (CUP: B91B22000780006 - CIG: 9721255966), disposta con determinazione 
dirigenziale n. 952 del 22/05/2023, come sopra integrata, nei confronti dell’operatore economico BKMM 
DI BESHAY ATEF (Codice fiscale: BSHTFA65E11Z336R e Partita IVA: 07607050015), con sede in 
Via MONTE CENGIO, n. 16/7 – 10135 Torino (TO), per un importo di aggiudicazione di € 913.254,30, 
oltre Iva di legge.

5. Di dare atto che, per le motivazioni specificate in premessa, le integrazioni di cui al presente 
provvedimento, non ingenerano la necessità di recepimento o aggiornamento degli atti amministrativo o 
negoziali intervenuti in esecuzione della determinazione  n. 952 del 22/05/2023 in oggetto.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio, ai fini della generale 
conoscenza, nonché gli ulteriori adempimenti di trasparenza, in applicazione alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013.



- 5 -

7. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento di ratifica al Comune di Cherasco e 
all’appaltatore su individuato.

Bra, 19/06/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)


